Quanto ao  Monitoramento Qualitativo , foi acordado com a AGERH que seriam 
determinados 16 parâmetros de qualidade de água com frequência trimestral, conforme Tabela 
1, em  34 (trinta e quatro)   pontos  de monitoramento, correspondendo a  68 (sessenta e oito) 
visitas  e  1088 (um mil e oitenta e oito)  determinações de  parâmetros de qualidade de água  no 
6º período de certificação.

15. De acordo com a documentação enviada, foram realizadas  55 (cinquenta e cinco)  
em  33 (trinta e três)   pontos  da AGERH previstos para operação no 6º período de certificação.

[...]

Na primeira campanha do período foram realizadas  33 (trinta e três)  visitas. Já na segunda 
campanha, foram realizadas apenas  22 (vinte e duas)  visitas .  Sendo assim, considera-se que 
houve uma inexecução nesta atividade de 19,11%.

16. Em relação aos parâmetros de qualidade, a AGERH enviou  935 (novecentos e 
trinta e cinco)  dados de parâmetros de qualidade de água determinados nas 58 visitas aos 
pontos da RNQA. Foram determinados, em média,  17 parâmetros por ponto monitorado , bem 
acima da meta estabelecida para o estado.

17. Quanto às  medições de vazão , foi acordado com a AGERH que a medição de

[...]

No 6º período de certificação , f oram realizadas 10 medições de vazão, conforme 
documentação enviada.

19. Sendo assim, serão descontadas do valor da premiação as  4 (quatro)  medições 
não realizadas e sem justificativas.

20. Quanto à  Divulgação dos Dados ,  935 (novecentos e trinta e cinco)  dados de 
parâmetros de qualidade de água referentes a  55 (cinquenta e cinco) coletas  foram enviados à 
esta Agência, por meio de FTP. Os dados de monitoramento analisados foram considerados 
consistentes e foram  encaminhados à CODIH  para inserção na base de dados do HIDRO para

[...]

Face ao exposto, considera-se que a AGERH cumpriu parcialmente as Metas de 
Monitoramento e Divulgação previstas para o 6º período de certificação no Plano de Trabalho 
do Contrato nº 035/2017/ANA – QUALIÁGUA.

36. Sendo assim, esta Coordenação opina pelo pagamento do valor do prêmio 
correspondente à R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais), calculado da seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO= [(33 + 22) x 1100,00] - [(4 + 0) x 1100,00] = R$ 56.100,00

V – CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

37. Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para 
o 6º período de certificação do Contrato nº 035/2017/ANA estão em conformidade parcial com 
aquelas pactuadas no Plano de Metas (Anexo I do referido contrato), justificando o pagamento 
do prêmio no valor de R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais).

38. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de  R$ 56.100,00 (cinquenta 
e seis mil e cem reais) da Nota de Empenho nº 2020NE000347 , em favor da  Agência Estadual 
de Recursos Hídricos do Espírito Santo – AGERH ,  CNPJ nº 19.481.436/0001-78 , conforme 
previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 035/2017/ANA.

39. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 035/2017/ANA,